
DETERMINAZIONE N.  28    DEL 27 03 2025

OGGETTO: Conferimento incarico legale 

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il ricorso notificato a questa Camera di Commercio con proposizione innanzi alla Corte di Giustizia  
Tributaria  di  Primo  Grado di   Catania  avverso ruoli  e  cartelle  esattoriali,  come meglio  specificato nel  
ricorso, tra cui emissioni afferenti ad omissione totale del versamento del diritto annuale per l’iscrizione al  
Registro Imprese, da:

-  Ditta Di  Leo Giancarlo,  in  persona del  Titolare Sig.  Di  Leo Giancarlo,  C.F.  DLIGCR78R05G371B, 
elettivamente domiciliata presso lo studio legale dell’Avv. Gabriele Castorina del Foro di Catania, 
che  la  rappresenta  e  difende,  per  un  valore  della  causa  di  euro  6.854,92,  di  cui  euro  195,83  
afferenti il diritto annuale della camera di Commercio del Sud Est Sicilia per l’anno 2010;

VISTO il  ricorso notificato presso il  Giudice di Pace di Catania (I  sez. – Giudice D.ssa G. Cicero), n. R.G.  
2403/2025, udienza 4 giugno 2025, avverso ruoli e cartelle esattoriali, come meglio specificato nel ricorso,  
tra cui emissioni afferenti ad omissione totale del versamento del diritto annuale per l’iscrizione al registro 
imprese, da:

- Ditta  Condorelli  Pinuccia,  in  persona  del  Titolare  Sig.ra  Condorelli  Pinuccia,  C.F. 
CNDPCC81T57C351N, elettivamente domiciliata presso lo studio legale dell’Avv. Samantha Di Naro 
del Foro di Catania, che la rappresenta e difende, per un valore della causa di euro 482,42, di cui 
euro 378,73 afferenti il diritto annuale della Camera di Commercio del sud est Sicilia per gli anni 
2014, 2015 e 2018;

RITENUTO  necessario  resistere  ai  suddetti  ricorsi  avvalendosi  di  un  Legale  che  possieda  i  requisiti  di 
competenza  e  specializzazione  necessari  per  lo  svolgimento  dell’incarico  concernente  l'introduzione  in  
giudizio innanzi all'autorità competente per l'ottenimento di una pronuncia di condanna del debitore, per la 
restituzione delle somme vantate e per l'eventuale attività di recupero coattivo delle stesse;

VISTI, altresì, i fascicoli agli atti dell’ufficio relativi alle  spese di lite liquidate con sentenze della Corte di  
Giustizia  Tributaria  di  Primo e  Secondo Grado di  Catania  e  di  Siracusa,  in  favore di  questa  Camera di  
Commercio per procedimenti con vittoria concernenti i ricorsi tributari, che allo stato attuale non risultano 
essere  state  versate  dagli  utenti  soccombenti,  per  cui  è  necessario,  anche  in  questo  caso,  avvalersi  
dell’assistenza legale per l’attività stragiudiziale mirata al recupero dei crediti dell’Ente; 

TENUTA PRESENTE,  a  tal  fine,  la  deliberazione del  Commissario Straordinario con i  poteri  della  Giunta 
camerale, n. 51 del 02.09.2024, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per costituire un Elenco di  
giovani avvocati esterni a cui conferire incarichi di assistenza, recupero crediti, rappresentanza legale e 
difesa in giudizio di questo Ente, e dal quale attingere secondo principi di trasparenza, non discriminazione, 
proporzionalità, economicità, efficacia, imparzialità,  pubblicità e rotazione,  per assicurare a questa Camera 
di Commercio,  attraverso un supporto specialistico esterno alla propria struttura, il puntuale svolgimento 
anche delle attività di carattere giudiziario connesse al settore Tributi dell'Area "Supporto Interno", per 
l'introduzione in giudizio innanzi all'autorità competente per l'ottenimento di una pronuncia di condanna 
del debitore, per la restituzione delle somme vantate e per l'eventuale attività di recupero coattivo delle  
stesse;

CONSIDERATO  che  a  seguito  della  pubblicazione  dell’Avviso  pubblico,  approvato  con  la  succitata 
deliberazione  n.  51/2024,  questa  Camera  ha  ricevuto  candidature  di  giovani  avvocati,   le  cui  istanze, 



istruite per accertare la presenza dei requisiti richiesti dallo stesso Avviso, hanno prodotto un Elenco di  
giovani professionisti, agli atti della Segreteria di questa Camera, dal quale attingere per l’affidamento degli 
incarichi di cui alla succitata deliberazione 51/2024;  

TENUTA  PRESENTE  la  determina  del  Segretario  Generale  n.  14  del  18.02.2025  con  la  quale  è  stata 
approvata,  al fine dell’affidamento degli incarichi legali ai giovani Avvocati che hanno partecipato all’Avviso 
pubblico approvato con la deliberazione n. 51/2024 per l'assistenza legale nelle procedure stragiudiziali e 
giudiziali  di  cui agli  ambiti individuati con la succitata deliberazione, la Convenzione statuente i  modi,  i 
termini e le condizioni pattuite di intesa tra l'Ente e i suddetti Professionisti, sottoscritta tra la Camera e i  
Professionisti iscritti nel succitato Elenco  in data 25.02.2025;

TENUTA PRESENTE la tabella dei compensi allegata alla suddetta Convenzione, sottoscritta dal Segretario 
Generale e dal  suddetto Legale, con riferimento ai procedimenti tributari e innanzi al Giudice di Pace;

TENUTA PRESENTE, altresì, la suddetta tabella dei compensi con riferimento all’assistenza stragiudiziale per  
il  recupero  dei  crediti  vantati  da  questa  Camera,  nonché  l’art.  4  della  suddetta Convenzione,  titolato 
“Compenso – Modalità – Termini”, nella parte in cui è previsto, in deroga alla tabella, che per il recupero 
dei crediti vantati dalla Camera di Commercio del Sud Est Sicilia i cui valori sono inferiori ad euro 150,00 il  
compenso al Legale incaricato di svolgere esclusivamente attività stragiudiziale, verrà determinato nella  
misura forfettaria di euro 50,00 (cinquanta/00) per fascicolo, oltre iva se dovuta e oneri accessori di legge; 

RITENUTO, valutati i diversi profili afferenti le problematiche sulle quali farsi assistere e rilevati i requisiti di  
competenza per lo svolgimento dell’incarico,  di  individuare quale Legale,  tra quelli  iscritti nel  succitato 
Elenco di giovani professionisti, l'Avv. Chiara Grasso  del Foro di  Catania, per la gestione dei  ricorsi in 
premessa e per il recupero delle succitate spese di lite per esiti con vittoria, queste ultime affidate a tutti gli  
iscritti nel suddetto Elenco, secondo una ripartizione proporzionale del numero di fascicoli e tenuto conto  
delle  fasce di  valore delle  spese di  lite  da recuperare di  cui  alla  tabella  allegata alla  Convenzione per 
l’assistenza stragiudiziale;

RITENUTO,  con  riferimento  al  recupero  delle  spese  di  lite,  di  affidare  al  suddetto  Legale  l’assistenza 
stragiudiziale relative ai seguenti utenti:
- EMOZIONI DI CAPILLI LAURA______________,  N.  RGR       6361/2015,      valore €       100,00   P. iva/CF CPLLRA79C65C351D
- F.LLI GUARRERA E FERRARA. SNC (in liquidazione)_,   N. RGR        1465/2018,  valore €    1.000,00   P. iva/CF 00527180871
- LA ROSA ALFREDO______________________,  N. RGR           643/2016,    valore €       570,00  P. iva/CF  LRSLRD71C15C351C
- LAUDANI SALVATORE___________________,   N. RGR         3092/2020,     valore €       200,00  P. iva/CF  LDNSVT79H23C351K
- PROMOTEL DI LAURINI RAFFAELE__________,  N. RGR         5304/2013,  valore €       400,00  P. iva/CF  LRNRFL53A18C351D
- LEONARDI ALFIO_______________________,   N. RGR         3185/2018,   valore €       200,00  P. iva/CF  LNRLFA58D03I314F
- LUCCA GABRIELLA______________________,  N. RGR                6/2020,   valore €       400,00  P. iva/CF  LCCGRL62S59H163H
- MACCARRONE AGNESE__________________,  N. RGR         4272/2014,   valore €       350,00  P. iva/CF  MCCGNS74T57C351K
- MAGRI’ GIUSEPPE______________________,   N. RGR         1385/2018, valore €       200,00  P. iva/CF  MGRGPP52M01G371F
- MAGRI’ GIUSEPPE______________________,   N. RGR         4548/2017, valore €       300,00  P. iva/CF  MGRGPP52M01G371F
- CANNONE GIACOMO____________________,  N. RGR        7739/2015,   valore €    1.500,00  P. iva/CF  CNNGCM63L19C351P
- MARCHESE DOMENICA__________________,  N. RGR        5797/2015,   valore €    2.000,00  P. iva/CF  MRCDNC69L69C351E

VISTO il D.P.R.  n. 254/2005;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo di bilancio 2025;

DETERMINA



Per tutto quanto in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto 

1. Di conferire incarico legale all'Avv. Chiara Grasso  del Foro di Catania.

2. Di  fare  riferimento  alla  Convenzione  approvata  con  determina  dirigenziale  n.  14/2025,  già 
sottoscritta in data 25.02.2025, per la regolazione dei rapporti tra questa Camera di Commercio e il  
professionista incaricato.

3. Di impegnare, per i compensi dovuti al Legale per la gestione dei ricorsi tributari in premessa, la 
somma complessiva di euro 211,00,  come da tabella dei compensi per i procedimenti tributari e  
innanzi  al  Giudice  di  Pace,  allegata  alla  Convenzione  approvata  con  determina  del  Segretario 
Generale n. 14/2025, oltre iva se dovuta e oneri accessori di legge, e salvo conguaglio per eventuale 
prosieguo e per spese documentate, al cdc 325043 AA01 del bilancio camerale 2025.

4. Di  impegnare,  per  i  compensi  dovuti al  Legale  incaricato  per  il  recupero delle  spese  di  lite  in 
premessa, la somma complessiva di euro 2.604,00, come da tabella dei compensi per l’assistenza  
stragiudiziale  e  come  da  art.  4,  per  le  spese  di  lite  sino  ad  euro  150,00,  della   Convenzione  
approvata con determina del Segretario Generale n. 14/2025,  oltre iva se dovuta e  oneri accessori  
di legge, al cdc 325043 AA01 del bilancio camerale 2025.

5. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della  Camera 
denominata  Amministrazione  Trasparente,  nella  sottosezione  primo  livello  “Provvedimenti”  – 
sottosezione secondo livello “Provvedimenti del Segretario Generale”.

             IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Condorelli 

     


